
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  32 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI 

ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI 
(P.A.S.S.) TRA L’UNIONE NOVARESE 2000 E IL C.A.S.A.. 

 

 
 L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di maggio alle ore 21.45 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Migliorini Lidio per il Comune di Briona, Valsesia Franca per il Comune di Caltignaga e Cavallini 
Daniela per il Comune di Fara Novarese. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.U. n. 32 del 10/05/2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI 
ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI 
(P.A.S.S.) TRA L’UNIONE NOVARESE 2000 E IL C.A.S.A.. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO: 
- che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese,  ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Statuto unionale, hanno trasferito all’Unione Novarese 2000 la funzione “progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione”, con 
deliberazioni di Consiglio comunale n. 25 del 28/11/2012 Briona, n. 28 del 27/11/2012 
Caltignaga e n. 32 del 26/11/2012 Fara Novarese; 
- che i Consigli comunali dei Comuni di Briona e Fara Novarese, per la gestione associata 
delle funzioni socio assistenziali, hanno deliberato di aderire al Consorzio per l’Attività 
Socio Assistenziale (C.A.S.A.) di Gattinara (VC), rispettivamente con D.C.C. n. 10 del 
30/03/2017 e con D.C.C. n. 10 del 30/03/2017; 
- che i P.A.S.S. si propongono quale strumento facilitante per la riduzione delle fragilità 
personali e/o familiari, con la finalità dell’inclusione sociale attraverso i benefici 
socializzanti derivanti dell’insediamento dell’utente presso i soggetti ospitanti; 
- che la Regione Piemonte, con D.G.R. 22-2521 del 30.11.2015, ha previsto la necessità 
di sottoscrivere una convenzione tra il soggetto attuatore e il soggetto ospitante allo scopo 
di definire i parametri dei Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile a supporto delle fasce 
deboli, da ora definiti P.A.S.S.;  
 
VISTA la bozza di convenzione per la realizzazione dei P.A.S.S. (Percorsi di Attivazione 
Sociale Sostenibile), proposta dal C.A.S.A., formata da n. 12 articoli, che allegata al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, all.to A); 
 
VISTO, altresì, il Progetto individuale di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.) redatto 
dal C.A.S.A., depositato agli atti; 
 
PRECISATO: 
- che detto progetto non costituisce rapporto di lavoro e, pertanto, non vi sono spese a 
carico del Bilancio dell’Ente;  
- che le polizze assicurative contro gli infortuni sul lavoro e la responsabilità civile 
riguardanti i soggetti interessati sono a carico dei soggetti promotori; 
- che il sussidio corrisposto è finanziato dall’Ente attuatore, la quantificazione è stabilita 
nell’ambito del progetto individuale e l’erogazione del sussidio verrà contabilizzato 
attraverso gli strumenti amministrativi utilizzati per le altre prestazioni assistenziali (D.P.R 
601/73);  
 
RITENUTO, pertanto, giusto e opportuno, in ragione dell’importante valenza sociale che 
riveste lo strumento proposto, di aderire e approvare la suddetta convenzione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267 



PROPONE 
 

 
1. di approvare la bozza di convenzione per la realizzazione dei P.A.S.S. (Percorsi di 
Attivazione Sociale Sostenibile), proposta dal C.A.S.A., allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, all.to A); 
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 

 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 32 del 10/05/2017 ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 10/05/2017 
 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
             Marzia Cominola 
               FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 24/05/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 24/05/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 


